Администрация города Астрахани

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 сентября 2014 года №  5665

«Об утверждении проекта планировки и межевания территории

для строительства линейного объекта в границах ул. Казачьей,

пер. 1-й Кореновский, пер. Лесоводов, ул. Кореновской, ул. Еланской, ул. Анапской, пер. 5-й Бакурский в Кировском районе г. Астрахани»

В связи с обращением МБУ г. Астрахани «Архитектура» от 05.06.2014 №  8197, в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 №  244-м «Об утверждении Положения о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань» с изменениями, внесенными постановлениями мэра города от 06.10.2011 №  9364-м, от 10.01.2013 №  09-м, выпиской из протокола заседания комиссии по землепользованию и застройке г. Астрахани от 08.05.2014, заключением о результатах публичных слушаний по проекту планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах ул. Казачьей, пер. 1-й Кореновский, пер. Лесоводов, ул. Кореновской, ул. Еланской, ул. Анапской, пер. 5-й Бакурский в Кировском районе г. Астрахани, опубликованным в бюллетене «Астраханский вестник» от 21.08.2014 №  34, письмом Министерства культуры Российской Федерации от 30.07.2014 №  11156 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки и межевания территории для строительства линейного объекта в границах ул. Казачьей, пер. 1-й Кореновский, пер. Лесоводов, ул. Кореновской, ул. Еланской, ул. Анапской, пер. 5-й Бакурский в Кировском районе г. Астрахани.

2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации г. Астрахани:

2.1. Разместить настоящее постановление администрации города и документацию по проекту планировки и межевания территории на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.

2.2. Опубликовать настоящее постановление администрации города и документацию по проекту планировки и межевания территории в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации города возложить на начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани.

И.о. мэра города И.Ю. ЕГОРОВА
Утвержден

постановлением администрации города

от 09.09.2014 №  5665

Проект планировки и межевания территории

для строительства линейного объекта в границах ул. Казачьей,

пер. 1-й Кореновский, пер. Лесоводов, ул. Кореновской, ул. Еланской, ул. Анапской, пер. 5-й Бакурский в Кировском районе г. Астрахани

Пояснительная записка.

1.1. Введение.

Документация по планировке и межеванию территории для строительства линейного объекта в границах ул. Казачьей, пер. 1-й Кореновский, пер. Лесоводов, ул. Кореновской, ул. Еланской, ул. Анапской, пер. 5-й Бакурский в Кировском районе выполняется на основании следующих документов:

- постановления администрации г. Астрахани №  21 от 15 января 2014 г.;

- технического задания на разработку документации по планировке и межеванию вышеуказанной территории от 29 января 2014 г.

Проект планировки территории подготовлен в целях:

- обеспечения устойчивого развития данной территории;

- определения границ земельных участков, предназначенных для размещения объектов капитального строительства, для размещения объектов инженерной инфраструктуры и линейных объектов;

- обоснования и законодательного оформления границ территорий общего пользования;

- приведения в соответствии с нормами градостроительного проектирования схем организации улично-дорожной сети, что позволит органу местного самоуправления оперативно принимать решения по развитию территории.

При подготовке проекта планировки учтены ранее выполненные проекты территориального планирования, документы по планировке территории, проектная документация:

- Правила землепользования и застройки г. Астрахани в новой редакции, утвержденные решением Городской Думы МО «Город Астрахань» от 30.09.2011 №  144 с изменениями, внесенными решением Городской Думы МО «Город Астрахань» от 29.08.2013 №  128;

- Генеральный план развития города Астрахани до 2025 года, утвержденный решением Городской Думы МО «Город Астрахань» №  82 от 19.07.2007 с внесенными изменениями, утвержденными решением Городской Думы МО «Город Астрахань» от 30.05.2013 №  90.

Графическая часть проекта разработана на планах М 1:1000, полученных путем уменьшения планов масштаба М 1:500 до масштаба М 1:1000.

Проект планировки соответствует государственным нормам, правилам и стандартам.

2. Существующее состояние.

1.2.1. Размещение в структуре города Астрахани.

В административном отношении проектируемая территория расположена в Кировском районе г. Астрахани. Застройка представлена в основном одно- и двухэтажными индивидуальными домами. Площадь участка в границах проектирования - 13,1 га.

1.2.2. Современное использование территории.

На проектируемой территории расположено капитальное жилье, объекты нежилой застройки. Памятники истории и культуры отсутствуют.

1.3. Проектные решения.

Разработка проектной документации по планировке и межеванию территории для строительства линейного объекта в границах ул. Казачьей, пер. 1-й Кореновский, пер. Лесоводов, ул. Кореновской, ул. Еланской, ул. Анапской. пер. 5-й Бакурский в Кировском р-не г. Астрахани вызвана, прежде всего, формированием красных линий вышеназванных улиц.

Территория общего пользования отделяется от застройки красными линиями. Красные линии расширяемых, реконструируемых и вновь пробиваемых улиц установлены в соответствии с Генеральным планом города Астрахани, а также с учетом фактически сложившейся транспортной нагрузки данного района и капитальной застройки. Установлены границы территорий общего пользования за проектируемыми красными линиями.

1.3.1. Планировочная структура.

Планировочно-транспортная структура разработана с учетом нормативных документов на основании Генерального плана города Астрахани, Правил землепользования и застройки города и др. исходных данных.

Архитектурно-планировочное решение застройки улиц будет разрабатываться на последующих стадиях проектирования. Реконструкция улиц разработана с учетом требований СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городов и сельских поселений», «Рекомендаций по проектированию улиц и дорог городов и сельских поселений», СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения». Основные территории общего пользования располагаются в пределах красных линий реконструируемых и расширяемых улиц.

1.3.2. Улично-дорожная сеть.

Структура улично-дорожной сети состоит из улиц и проездов местного значения. Ширина поперечного профиля улиц в красных линиях:

- 15 м; проезжая часть (7 м) с двухполосным движением: ул. Казачья, пер. 1-й Кореновский, пер. Лесоводов, ул. Еланская, ул. Анапская;

- 25 м; проезжая часть (7 м) с двухполосным движением: пер. 4-й Бакурский, ул. Кореновская.

Данным проектом предусматриваются реконструкция, благоустройство и расширение улиц с устройством дорожной одежды капитального типа с усовершенствованным асфальтовым покрытием. Вдоль тротуаров предполагается посадка зеленых насаждений. Организация пассажирского движения обеспечивается автобусными маршрутами и маршрутным такси.

1.3.3. Инженерная инфраструктура.

Существующие инженерные сети, проходящие по улицам и проездам, на всем протяжении оформляются в технический коридор, который проходит по зеленой зоне. На дальнейших стадиях проектирования необходимо откорректировать трассы прохождения инженерных коммуникаций на данной территории.

1.3.4. Технико-экономические показатели.

Площадь планируемой территории в границах проектирования составляет 13,11 га.

	Наименование показателей
	Единица измерения
	Численное значение
	%

	Площадь территории планировки
	га
	13,11
	100

	Территория общего пользования
	га
	4,29
	32,7

	Площадь в красных линиях
	га
	8,82
	67,3

	Площадь земельного участка для устройства линии наружного освещения
	кв. м
	8301,19
	6,3